

保险业一周观察

8月21日—8月27日

2023年第33期总第623期

保险保障基金公司风险监测部、研发国际部

目录

国内市场	1
综合	1
■金融监管总局：发布二季度保险业主要监管指标数据情况	1
■证监会：促进险资等中长期资金发展权益投资	1
■河北监管局：消费者要正确认识新型保险产品	1
■安徽省保险行业协会：加强人身险公司自律公约执行	2
人身险	2
■中国人寿白涛：保险行业需要抓住三个要素	2
■海保人寿股权变更获批	3
■德华安顾人寿股权变更获批	3
财产险	3
■普惠型家财险已落地14城	4
■国任财险上半年保险业务收入同比下降	4
资金运用	4
■今年以来险资资产支持计划登记规模已超2千亿元	4

■ 中国人寿：远洋集团对公司投资影响可控	5
■ 横琴人寿：从未投向任何“中植系”资产	5
境外市场	6
同类机构动态	6
■ FDIC：举办针对北达科他州和南达科他州银行的研讨会	6
政策风向	6
■ 英国：FCA将提供现金存取款服务	6
■ 澳大利亚：APRA发布季度人寿保险业绩统计数据	6
公司新闻	7
■ 保险经济公司达信收购Honan Insurance Group	7
■ World Insurance Associates获得10亿美元融资	7

国内市场 综合

监管动态

■金融监管总局：发布二季度保险业主要监管指标数据情况

2023年二季度末，保险公司总资产29.2万亿元，资金运用余额26.8万亿元。2023年上半年，保险业金融服务持续加强，保险公司原保险保费收入3.2万亿元，同比增长12.5%；赔款与给付支出9,151亿元，同比增长17.8%；新增保单件数337亿件，同比增长39.4%；提供风险保障金额6,930万亿元。（金融监管总局官网）

■证监会：促进险资等中长期资金发展权益投资

8月24日，中国证监会召开全国社保基金理事会和部分大型银行保险机构主要负责人座谈会。会议提出，在国内经济转型升级、金融市场改革深入推进、长期利率中枢下移的新形势下，养老金、保险资金和银行理财资金等中长期资金加快发展权益投资正当其时。各类机构要提高对中长期资金属性和责任的认识，坚持从战略高度看待和重视权益投资，不断加强投研能力建设，壮大投资人才队伍，建立健全投资管理体系，推动建立三年以上的长周期考核机制，着力提高权益投资规模和比重。（中国证券网）

■河北监管局：消费者要正确认识新型保险产品

近日，国家金融监督管理总局河北监管局发布“理性投保”的消费风险提示。消费者投保过程中应关注五点：一是注意选择有保险业务经营许可的合规机构；二是仔细阅读保险责任、责任免除、犹豫期、

退保损失、风险告知等重要条款；三是积极配合“双录”回访，履行如实告知义务；四是正确认识新型保险产品，不轻信只强调“高收益”和承诺保证收益的不实宣传行为；五是与险企发生消费纠纷时，应注意保留相应证据，通过正常渠道依法理性维护自身合法权益。（河北监管局官网）

■安徽省保险行业协会：加强人身险公司自律公约执行

近日，安徽省保险行业协会组织38家人身险省级分公司召开自律公约执行及个险转型发展情况交流会。会议要求，各公司要对一年来自律公约执行情况进行全面梳理检视，对照公约开展自查自纠。安徽省保险行业协会计划于9月对部分公司自律工作执行情况开展现场检查。对于个险转型发展，会议要求坚持“两条腿”走路，一方面要巩固、维护、改造好老团队，另一方面探索建立高素质、高要求、高标准新型销售队伍。（慧保天下）

人身险

人物声音

■中国人寿白涛：保险行业需要抓住三个要素

近日，中国人寿董事长白涛表示，保险行业需要抓住时代性、精准性、普及性三个要素。从时代性角度来看，65岁以上老年人现在已经占我国总人口的15%左右，是未来行业重要的客户增长群体；从精准性角度来看，目前保险业分层和差异化销售和国外发达国家相比还有很大差距；从普及性角度来看，保险产品现在已经覆盖了各个产业，也进入了千家万户。因此，随着经济社会的发展，寿险产品会越来越成为人们的生活必需品。（和讯保险）

公司新闻

■海保人寿股权变更获批

近日，海保人寿股权变更申请获得监管部门批准。公司股东易联众将持有的部分海保人寿股权转让给和锐医科。转让完成后，易联众持股占比降至6.5%，和锐医科持股占比升至13.5%并成为海保人寿第三大股东。据悉，易联众是海保人寿创始股东之一，股权转让事项已于2022年商定并达成一致。（北京商报）

■德华安顾人寿股权变更获批

近日，德国安顾集团发布公告称，在华合资公司德华安顾人寿股权变更申请已获监管部门批准，德国安顾集团及其权属企业成为德华安顾人寿的控股股东。德国安顾集团表示，未来将依托全球资源，充分发掘集团在华企业的协同效应，与当地合作伙伴紧密合作，提供具有吸引力的差异化服务与产品。（财经网）

财产险

行业情况

■太安农业风险管理国际论坛在银川召开

近日，由上海太安农业保险研究院、中国农业科学院、南开大学农业保险研究中心共同主办的“太安农业风险管理国际论坛（2023）”在银川召开。本届论坛以“汇智风险减量、共建农业强国”为主题，聚焦国内外农业风险减量能力与技术提升，《中国农业“保险+期货”发展研究报告》《太安农业保险研究院成果集》等研究成果于会上集中发布。（和讯保险）

■普惠型家财险已落地14城

自2022年7月全国首款普惠型家财险“蓉家保”正式上线以来，全国各地相继推出自己的普惠型家财险，目前共有14款相关产品，大致分为三类：一是城市定制型普惠家财险，由当地政府部门指导、行业协会统筹、多家保险公司共保，具有低保费、高保额、全保障的普惠性质；二是市场化普惠家财险，有城市特色但没有相关监管部门背书，由多个市场主体联合推出；三是综合型产品，由一家保险公司与当地监管部门联合，或者结合惠民保等其他产品推出的综合保障型产品。（慧保天下）

公司新闻

■国任财险上半年保险业务收入同比下降

近日，国任财险发布2023年二季度偿付能力报告。数据显示，2023年上半年，公司实现保险业务收入66.22亿元，同比下降3.57%；净亏损0.78亿元，较去年同期由盈转亏；资金运用财务收益率与综合收益率分别为0.58%和0.88%，较去年同期均有所下滑。国任财险表示，公司根据市场情况和对未来市场预期，择机减持部分存在浮亏的权益类资产以降低整体风险，导致净利润出现小幅亏损。（经济参考报）

资金运用

行业情况

■今年以来险资资产支持计划登记规模已超2千亿元

近日，中保保险资产登记交易系统有限公司披露多条资产支持计划登记情况。今年以来，险资资产支持计划共登记40只，登记规模已超2,200亿元。业内人士表示，近年来部分险资发力寻求新突破，资

产证券化产品弥补了其在另类资产上的配置不足，缓解了另类配置压力，同时帮助企业降低融资成本，助推经济结构和金融市场转型发展。
(中国证券报)

公司新闻

■中国人寿：远洋集团对公司投资影响可控

近日，在2023年中期业绩发布会上，中国人寿相关负责人表示，公司高度关注远洋集团经营情况和近期面临的风险状况，督促远洋集团竭尽所能平稳经营和化解风险。公司持有远洋集团的股份属于财务性投资，对公司总体投资资产的影响可控。公司在整个房地产全口径的持有敞口较小，在资产配置上始终坚持稳健审慎的原则。(中新经纬)

■横琴人寿：从未投向任何“中植系”资产

近日，横琴人寿向其部分合作方发布《关于横琴人寿与中植集团有关情况的说明》并表示，公司从未以任何形式直接或间接将资金投向中植集团及其关联方的资产。公司成立以来，曾基于市场化原则投资过4只由中融信托管理的信托产品（底层资产与中植集团及其关联方无关），累计投资金额合计7.9亿元，这些项目均于2021年底之前到期结束并按时收回全部本金和利息。目前，公司与中植集团及其关联方无任何存量关联交易。(证券时报)

境外市场

同类机构动态

■FDIC：举办针对北达科他州和南达科他州银行的研讨会

近日，联邦存款保险公司FDIC举办了一场针对北达科他州和南达科他州银行的网络研讨会，主题为“促进当地人民获得可负担的银行账户”。会议概述了2021年FDIC对全国无银行账户和未充分使用银行账户家庭的调查结果，重点介绍了对金融赋权城市基金（CFE）的研究，讨论了扩大获得符合CFE国民账户标准的银行账户的必要性，提供这些账户的银行讨论了相关的经验和最佳方案。（FDIC官网）

政策风向

■英国：FCA将提供现金存取款服务

近日，FCA宣布将提供现金存取款服务。根据《2023年金融服务与市场法》，英国议会要求FCA为英国个人和企业账户提供合理的现金存取款服务。根据政府发布的现金获取政策声明，FCA将综合考虑个人和小企业现金需求、企业满足这些需求的成本、消费者对数字支付方式的普遍偏好等制定新规则。此外，FCA将致力于构建符合当前情况的现金支付网络，帮助仍使用现金的个人和企业能够存取款。（FCA官网）

■澳大利亚：APRA发布季度人寿保险业绩统计数据

近日，澳大利亚审慎监管局APRA发布季度人寿保险业绩统计数据。截至2023年6月30日，人寿保险行业税后净利润12亿美元，净资产回报率4.6%，风险产品的税后净利润4.41亿美元。个人一次性保险和个人残疾收入保险（个人DII）业绩疲软，而团体一次性保险和团

体残疾收入保险业绩有所改善。（APRA官网）

公司新闻

■ 保险经纪公司达信收购Honan Insurance Group

近日，保险经纪公司达信收购澳大利亚Honan Insurance Group。达信是一家保险经纪公司和风险顾问，为企业和个人客户提供数据驱动的风险解决方案和咨询服务。达信太平洋地区首席执行官表示，Honan与达信的能力高度互补，特别是Honan在企业风险方面的能力，将使达信能够深化为澳大利亚和新西兰客户提供的专业服务。（保观公众号）

■ World Insurance Associates获得10亿美元融资

近日，美国保险经纪公司World Insurance Associates宣布，由高盛资产管理公司通过其私募股权和混合资本团队提供的基金已签署最终协议，将为该保险经纪公司提供规模为10亿美元的融资。高盛将与Charlesbank Capital Partners一起成为该保险经纪公司的联合牵头股权投资者。此外，高盛正在牵头进行一项重要的次级债务融资，这将支持该公司的收购战略和扩张。（保观公众号）